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Lovforslaget (se Tillæg C.) 

vedtoges enstemmigt med 62 Stemmer. 

F o r m a n d e n :  Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet Konseilspræsidenten. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
07n Forlængelse af Gyldigheden a f  Lov af 
12. Maj 1916 om Bidrag af Skibsfarten til 
Landets nødvendigste Tilførsler. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
A. 3579). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

N. -Neérgaard: Da det i Bemærk- 
ningerne til Lovforslaget og ved den højt- 
ærede Ministers Forelæggelsestale er op- 
lyst, at det paa Grund af Forholdene er 
umuligt inden Udløbet af den gældende 
Lovs Gyldighed at tilendebringe Forbere- 
delserne til Fremstilling af et nyt Lov- 
forslag vedrørende Skibsfartens Bidrag til 
de nødvendigste Tilførsler, skal jeg paa 
mit Partis Vegne foreslaa, at vi giver 
Samtykke til Forlængelse af den nugældende 
Lov i en Maaned. Jeg forstaar Ministe- 
rens Udtalelser saaledes, at det er hans 
Hensigt at fremme Sagen saa meget, som det 
er muligt, saa at hvis; den kan forelægges 
umiddelbart efter Rigsdagens Sammentræ- 
den efter Nytaar, vil det ske, og at i det 
hele Sagen vil blive fremmet med den størst 
mulige Hurtighed, og under denne Forud- 
sætning skal jeg tilraade dette Lovforslags 
uforandrede Vedtagelse. : 

Hauge: Jeg skal tillade mig at: an- 
befale det foreliggende Lovforslag uforan- 
dret, som det her foreligger. Grunden til 
dets Fremkomst er fremsat af Indenrigs- 
ministeren, dels i de Bemærkninger, der 
ledsager Lovforslaget, dels i den Forelæg- 
gelsestale, som den højtærede Indenrigs- 
minister holdt i Gaar, og jeg har ikke her- 
til noget at føje. Men jeg skal dog til- 
lade mig at bemærke paa mit Partis Vegne, 
at vi haaber, det maa lykkes lndenrigsmi- 
nisteren, hvis en Overenskomst med lie- 
derne tilstræbes, at give denne en saadan 
Form, at den ikke i saa høj Grad som den 
gældende Overenskomst bliver Genstand 
for Fortolkning, jeg kunde maaske sige: 
vilkaarlig Fortolkning, fra den ene Parts 
Side, og at hvis en Overenskomst ikke kan 
opnaas, den højtærede Indenrigsminister da 

vil fremsætte- et Lovforslag af den Be- 
skaffenhed, at Rederne kommer til at, yde 
et Bidrag til de Foranstaltninger, her er 
Tale om,, der svarer til de kolossale Ekstra- 
indtægter, de har været i Stand til at ind- 
tjene paa Grund af Krigen. 

Den for 1916 gældende Ordning gik 
jo ud paa, at Rederne dels skulde indbe- 
tale bestemte, nærmere fastsatte, maaned- 
lige Bidrag til et Beløb af i alt omtrent 
11 Mi ll-. Kr., : og dels, at de skulde yde 
deres Medvirkning til, at visse Varer, der 
skulde hjemføres fra Udlandet, blev hjem- 
ført paa billigere Vilkaar end dem, de efter 
Fragtvilkaarene normalt- kunde hjemføres 
til. Der er naturligvis ikke Tvivl Öm, at 
det Beløb af omtrent 11 Mill', Kr., der var 
Tale om, er blevet indbetalt, men det øv- 
rige har Rederne ikke svaret i det Om- 
fang, det var forudsat, derom kan der 
ikke være Tvivl. Det blev fremhævet fra 
alle Sider, at det, Rederne efter den frie 
Overenskomst kom til at yde, var mere, 
end de vilde være kommet til at yde efter 
de Forslag, der forelaa til Behandling her 
i Rigsdagen, dels fremsatte fra den højt- 
ærede Indenrigsministers Side, d els fremsatte 
fra anden Side. Men efter ,tlt, hvad der 
foreligger til Bedømmelse af, hvor meget 
Rederne bar ydet paa den Maade; maa 
man gaa ud fra, at Beløbet er meget min- 
dre, end Talen var om. Der er altsaa 
ikke blot ikke Tale om, at de er kommet 
til at yde mere, men de har ydet meget 
mindre. Jeg skal ikke her ved denne Lej- 
lighed fordybe mig i Betragtninger over, 
hvad Aarsag811 hertil kan, være, men blot 
konstatere dette Faktum. Der er saa me- 
get mere Grund til at gøre det, som ,Fra,,- 
terne nu er højere end nogen Sinde før. 
Jeg tror saaledes, det ikke er muligt at 
fragte til Østersøen, hvor, dog ogsaa -Dan- 
mark har, en DeL Kyst, under 50 k 60 Kr. 
pr. Ton fra Englands Østkyse og det er 
12-14  Gange højere end normalt, og 
Fragter, der er uoverkommelige." Beklage- 
ligt er det, at flere Kommuner endnu ikke 
har kunnet faa f. Eks. Kul til ned- 
satte Priser. Det er mig bekendt, at 
flere Kommuner trods Anstrengelser, der 
er gjorte fra Kommunalbestyrelsernes Side, 
ikke liar været i Stand til at faa Kul til de 
nedsatte Fragter, at de altsaa ingen som 
helst Andel har faaet i 1916 af den Del 
af Ydelsen, der omhandler Fragtnedsæt- 
telser. Jeg skal ved denne Lejlighed ikke 
komme ind paa, hvad den egentlige Aar- 
sag er hertil, maaske ligger Skylden ikke 
udelukkende hos den ene Part, men under 
alle Omstændigheder er det beklageligt, at 


